— 1—

山 东 省 教 育 厅
山 东 省 财 政 厅

鲁教师函〔2022〕56 号

山东省教育厅 山东省财政厅
关于印发山东省义务教育教师专业素质和

学历提升计划的通知

各市教育（教体）局，各有关高等院校：

现将《山东省义务教育教师专业素质和学历提升计划》印发

给你们，请认真贯彻落实。

山东省教育厅 山东省财政厅

2022 年 9 月 1 日

— 2—

山东省义务教育教师专业素质和学历提升计划

为深入推进黄河流域生态保护和高质量发展，贯彻落实教育

部等八部门《关于印发〈新时代基础教育强师计划〉的通知》（教

师〔2022〕6 号）要求，支持在职在岗专任教师学习深造、知识

更新，提升专业素质和学历层次，打造高素质专业化创新型教师

队伍，特制定本计划。

一、目标要求

到 2025 年，力争将 6 万名小学专任教师学历提升到本科层

次，2 万名初中专任教师学历提升到本科层次。小学专任教师本

科以上学历占比达到 90%以上。初中专任教师本科以上学历占比

达到 98%以上，城市与农村义务教育学校专任教师本科以上学历

比例之比在 1.05 以下。

二、提升对象

未取得本科学历的义务教育专任教师。

三、培养方式

（一）实行“多样化+专项管理”学习路径。符合条件的专

任教师通过参加高等教育自学考试、成人高等教育等方式，取得

考籍或学籍，实行单独管理、单独培养。线下教师培训课程以县

（市、区）为单位组班授课。

（二）搭建教师培训与学历教育相衔接“立交桥”。采取教

— 3—

师培训课程与学历教育课程有效衔接、教师培训学分与学历教育

学分互认的方式进行培养。实行学分制管理，教师培训学分占

30%左右，学历教育学分占 70%左右。教师培训由 17 所省级教师

教育基地组织实施并认定学分，学历教育由各培养学校组织实施

并认定学分。

（三）制定实践能力与理论知识相结合的培养方案。教师培

训课程方案由全省统一制定，重点提升教师课堂教学实践能力；

学历教育人才培养方案由培养学校针对学科教师特点和当地教

育教学需要，开发“定制版”人才培养方案，重点开展专业知识

更新、信息技术应用、新课程标准和教法、教学组织与管理等培

训，提升教师专业知识理论水平。

四、组织实施

（一）宣传发动。9 月 10 日前，各市全面开展义务教育教

师学历提升意向摸底，以县（市、区）为单位登录山东省教师队

伍建设管理系统（网址：http://jsgl.sdei.edu.cn/jsdwjs/）,

按要求组织教师填写山东省义务教育教师学历提升意向统计表，

采集报名信息，并建立报名信息库；单种学习路径达不到线下组

班人数要求的，由县（市、区）统筹调整。各市、县（市、区）

教育行政部门会同相关培养高校做好政策解读和宣传发动工作。

（二）组织报名。实行限时报名，报名工作由县（市、区）

教育行政部门根据报名信息库数据按要求统一报名，不在报名时

— 4—

限内报名的，不纳入计划管理。

成人高等教育报名时间：2022 年 9 月中旬。具体时间按照

当年成人高等教育考试有关要求执行。

高等教育自学考试注册及报名时间：2022 年 9 月中旬预报

名，12 月正式注册报名。具体时间按照当年自学考试有关要求

执行。

（三）培养培训。各培养学校会同各市、县（市、区）教育

行政部门组织开展教师学历提升工作，针对专任教师特点，培养

学校负责制定符合教师专业发展的培养培训方案，市、县（市、

区）教育行政部门负责教师的学业跟踪和管理等工作。

五、组织领导

（一）明确职责分工。山东省教育招生考试院负责高等教育

自学考试、成人高等教育的报名和招生考试工作。山东师范大学

牵头 17 所省级教师教育基地制定教师培训课程方案，完善高等

教育自学考试实践能力考核方案、成人高等教育人才培养方案。

各市、县（市、区）教育行政部门负责组织报名、编班管理等工

作。

（二）强化激励保障。学历教育学分所需费用由教师个人承

担；培训学分所需费用在省级高素质教师队伍建设资金中安排，

按照每人2000元标准,分3年拨付至承担教师培训任务的省级教

师教育基地，第 1 年按照教师培训报名人数安排经费，以后年度

— 5—

按照上年度实际培训人数进行清算结算，培训经费重点用于支付

授课教师师资费、场地租赁费等。参加提高学历（学位）教育在

读期间学业成绩合格、按时取得学历证书的，每学年继续教育记

72 学分，可按 3 年计 216 学分；未按时毕业的，按照实际完成

的学分数计算继续教育学分。

各地参照本计划的培养和激励方式，可支持幼儿园、高中专

任教师提升相应学历层次，纳入专项计划一并实施。

（三）加强督导评估。建立动态考核、定期评估机制，按照

自检自查、随机抽查、数据分析等方式组织质量评估，评估情况

在一定范围内公布。各地学历提升任务完成情况纳入市级政府履

行教育职责评价。

附件：1.山东省义务教育教师专业素质和学历提升计划任

务分解表

2.山东省高等教育自学考试培养考核办法

3.山东省成人高等教育培养方案

— 6—

附件 1

山东省中小学幼儿园教师专业素质和学历提升任务分解表

市

待提升学历专任教师情况
2022 年义务教育

教师报名人数

2025 年义务教

育教师学历提升

毕业人数

2026 年义务教育教

师学历提升毕业人

数

总数

其中，幼儿

园专科以下

专任教师数

其中，小学

本科以下

专任教师数

其中，初中

本科以下

专任教师数

其中，高中

本科以下

专任教师数

小计
其中，在

编教师数
小计

其中，

在编教

师数

小计
其中，在

编教师数

全省 160795 34975 98647 25637 1536

济南市 7341 1944 4732 661 4

青岛市 4118 483 3289 344 2

淄博市 2055 646 1167 213 29

枣庄市 5746 1322 3652 683 89

东营市 2504 194 1664 630 16

烟台市 4115 1147 2092 823 53

潍坊市 9145 1972 5837 1247 89

济宁市 21965 4619 13495 3752 99

泰安市 10330 2469 5866 1918 77

威海市 950 375 406 148 21

— 7—

市

待提升学历专任教师情况
2022 年义务教育

教师报名人数

2025 年义务教

育教师学历提升

毕业人数

2026 年义务教育教

师学历提升毕业人

数

总数

其中，幼儿

园专科以下

专任教师数

其中，小学

本科以下

专任教师数

其中，初中

本科以下

专任教师数

其中，高中

本科以下

专任教师数

小计
其中，在

编教师数
小计

其中，

在编教

师数

小计
其中，在

编教师数

日照市 3412 964 1857 580 11

临沂市 22800 7247 12812 2407 334

德州市 15488 2822 9751 2757 158

聊城市 15532 2892 9990 2530 120

滨州市 6537 1579 3912 989 57

菏泽市 28757 4300 18125 5955 377

注：数据来源为 2021 年山东省教育事业统计资料

— 8—

附件 2

山东省高等教育自学考试培养考核办法

一、主考学校及专业

（一）主考学校：山东师范大学

（二）开设专业：学前教育（专科）、学前教育（本科）、小

学教育（本科）、汉语言文学（本科）

二、培养周期

培养考试周期一般为 2.5 年。

三、注册报名

实行考籍注册，2022 年 9 月组织预报名，12 月份在山东省

教育招生考试院网站注册。

四、考试和考核办法

每门课程考试成绩由实践部分和理论部分组成，采取百分

制。理论部分参加每年 4 月、10 月举行的国家自学考试，实践

部分由山东师范大学考核。理论和实践两项成绩按比例折合计算

为课程总成绩，60 分及以上为合格，成绩合格者获得课程学分。

五、毕业及证书颁发

完成所学专业规定的学分，经审核合格后，由山东省高等教

育自学考试委员会颁发山东师范大学专科或本科毕业证书。符合

山东师范大学学士学位授予条件的本科毕业生，可申请授予学士

学位。

— 9—

附件 3

山东省成人高等教育培养方案

一、招生学校及专业

（一）招生学校：17 所省级教师教育基地学校。

（二）招生专业：详见各基地学校招生简章。

二、学习学制

高中起点专科、专科起点本科一般为 2.5 年。

三、报名考试

参加全国统一入学考试，取得学籍。2022 年 9 月组织报名，

11 月参加全国考试，12 月组织招生录取，次年 3 月进行学籍注

册。

四、学习与考核

一般采用线上线下相结合方式进行学习。课程由通识课、专

业课两部分组成，在培养学校规定修业年限内，完成所学专业规

定课程学习，成绩合格。

五、毕业及证书颁发

修完教学计划规定课程学分，达到毕业要求的准予毕业并颁

发毕业证书。符合培养学校成人高等教育学位授予条件的本科毕

业生，可申请授予学士学位。